



УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

ЧЕТВЕР, 25 СІЧНЯ 2024 РОКУ

ЦІНА ДОГОВІРНА

№18 (7678)

ЦИТАТА ДНЯ

ЛЛОЙД ОСТІН:



«Підтримка України в її боротьбі проти тиранії робить усі наші країни безпечнішими. Суверенна та безпечна Україна має вирішальне значення для глобальної безпеки».

Міністр оборони США під час онлайн-засідання у форматі «Рамштайн» подякував країнам, які вже оголосили про нові довгострокові пакети допомоги

Для збереження макрофінансової стійкості

ОНЛАЙН. Прем'єр-міністр Денис Шмигаль під час онлайн-розмови з міністром фінансів США Джанет Еллен обговорив актуальні питання співпраці, економіки та підтримку України. До зустрічі долучився міністр фінансів Сергій Марченко, інформує Департамент комунікацій Секретаріату КМУ.

«Тісно співпрацюємо з МВФ і ЄС над спільними програмами фінансування й розраховуємо на подальшу підтримку від Сполучених Штатів. Це критично важливо для нашої держави», — зазначив Денис Шмигаль.

Глава уряду наголосив на високому рівні співпраці зі спеціальним представником США з питань економічного відновлення України Пенні Пріцкер над реалізацією кроків і реформ для зростання економіки.

Окрему увагу в розмові було приділено конфіскації російських активів і спрямуванню цих коштів на підтримку України. «Уже маємо перше подібне рішення від США. Вдячний Сполученим Штатам й особисто пані Еллен за лідерство у просуванні цієї ініціативи серед країн G7», — наголосив Прем'єр. Джанет Еллен високо оцінила прогрес України у виконанні реформ і структурних маяків та запевнила, що підтримка нашої держави залишається топпріоритетом для Президента Джо Байдена й уряду США.

ЦИФРА ДНЯ

868 тисяч послуг надано в січні особам, які звернулися до органів Пенсійного фонду України

Прагматизм вигідний обом державам



За підсумками зустрічі в Ужгороді Денис Шмигаль і Роберт Фіцо підписали спільну заяву

СУСІДСТВО. Прем'єри України і Словаччини досягли домовленостей щодо розвитку військово-технічної співпраці на комерційній основі та допомоги з гуманітарного розмінування

Центри ментального здоров'я з'являться у кластерних лікарнях

ПРІОРИТЕТ. Понад рік пацієнти на всій підконтрольній території України можуть звернутися до свого сімейного лікаря чи педіатра (якщо йдеться про дитину) та отримати допомогу, спрямовану на відновлення ментального здоров'я. Упровадження такого виду послуг на первинній ланці дало змогу протягом 2023 року здійснити психологічні втручання низької інтенсивності понад 117 тисячам осіб.

Як повідомляє Міністерство охорони здоров'я, наступний крок у межах пріоритетного проекту МОЗ «Охорона психічного здоров'я у структурі медичної допомоги» — розбудова амбулаторної ланки надання послуг з охорони ментального здоров'я. Для цього буде створено мережу центрів з ментального здоров'я. Про це міністр охорони здоров'я Віктор Ляшко розпо-

вів, презентуючи надання послуг з ментального здоров'я на первинній ланці — в сімейного лікаря, терапевта чи педіатра.

«Торік ми завершили процес формування спроможної мережі медзакладів у всій Україні. Кожен медзаклад має свою чітко визначену роль та перелік видів медичної допомоги, надання якої повинен забезпечити пацієнтам. Тож цього року в кожній кластерній лікарні має з'явитися центр ментального здоров'я із залученням кваліфікованих психологів та психіатрів: простір, де пацієнти зможуть одержати психологічну підтримку й допомогу. Екосистема якісної та доступної психологічної допомоги — те, над чим ми активно працюємо з огляду на виклики війни та загальнонаціональні тенденції. Спочатку ми зосередилися на базових послугах на

первинному рівні, тепер починаємо втілювати наступні кроки», — пояснив очільник МОЗ.

Загалом заплановано, що в Україні такі центри створюватимуть на базі кластерних лікарень спроможної мережі закладів охорони здоров'я, яких на сьогодні визначено 157, і в амбулаторно-поліклінічних закладах. Послуги в них фінансуватимуть у межах Програми медичних гарантій, отже вони будуть безплатними для пацієнтів.

У центрах ментального здоров'я допомогу надаватиме мультидисциплінарна команда, яка складатиметься з лікаря-психіатра та/або лікаря-психіатра дитячого, лікаря-психолога та/або лікаря-психотерапевта, та/або психолога (клінічного психолога), та/або психотерапевта та соціального працівника або із фахівця соціальної роботи.

Наступним етапом роботи МОЗ з наближення допомоги з ментального здоров'я для українців стане психологічна реабілітація. Реалізовувати таку послугу заплановано на базі закладів курортно-санаторного лікування. Саму послугу буде спрямовано на відновлення ментального здоров'я людини.

Крім того, в межах реалізації спільного зі Світовим банком проекту HEAL до кінця 2024 року МОЗ створить простори із психологічного розвантаження у щонайменше 60 закладах охорони здоров'я, які надають первинну медичну допомогу населенню громад.

Зазначимо, що Міністерство охорони здоров'я розробило порядок надання психосоціальної допомоги, яким планує визначити основні організаційно-правові засади надання такої допомоги, а також затверди-

ти валідні методи психологічної діагностики і психотерапії. А для поліпшення надання спеціалізованої психіатричної допомоги відомство розробило порядок стаціонарної психіатричної допомоги. Обидва документи перебувають у процесі держреєстрації.

Реалізація цих кроків у межах Всеукраїнської програми ментального здоров'я з ініціативи Олени Зеленської дасть змогу забезпечити замкнену систему з надання якісних та доступних послуг з охорони ментального здоров'я населенню.

Нагадаємо, що в липні в Україні стартувала друга хвиля програми ментального здоров'я «Ти як?», спрямована на розвиток здатності психіки відбивати атаки стресових чинників і подолання стереотипів, які заважають звернутися по допомогу.



КУРСИ ВАЛЮТ/БАНКІВСЬКІ МЕТАЛИ

встановлені Національним банком України на 25 січня 2024 року

USD 37.5252

за 1 долар США

EUR 40.8837

за 1 євро

PLN 9.3472

за 1 злотий

AU 76286.86

за 1 австралійський долар

AG 854.47

за 1 аргентинський песо

PT 34196.71

за 1 португальський ескудо

PD 36177.67

за 1 панама-балбоа

НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

Прагматизм вигідний обом державам

Прем'єр-міністри України та Словаччини провели вчора в Ужгороді робочу зустріч, за підсумками якої підписали спільну заяву щодо посилення двосторонніх відносин між країнами на основі взаємної довіри та поваги.

Як повідомив Денис Шмигаль, зазначеною заявою зокрема підтверджено готовність до подальшої співпраці, спрямованої на повагу до територіальної цілісності та суверенітету України в межах її міжнародно визнаних кордонів. Крім того, в документі відзначено тверду та послідовну підтримку Словачької Республіки європейської інтеграції України.

Також прем'єр-міністри висловили підтримку формули миру Президента України Володимира Зеленського та наголосили на важливості участі Словаччини у відновленні України і призначення відповідальним за цей напрям віцепрем'єр-міністра Словачької Республіки.

Денис Шмигаль зазначив, що в підписаній заяві йдеться про

важливість участі Словаччини в гуманітарному розминуванні України і спільних зусиль щодо гарантування глобальної продовольчої безпеки, підвищення транзитного потенціалу експорту української сільськогосподарської продукції.

Українські та словацькі компанії вже спільно виробляють певні види військової техніки у Словаччині.

Окремим пунктом підкреслено важливість розвитку військово-технічної співпраці на комерційній основі між двома державами.

Українці та словаки вже спільно виробляють певні види військової техніки у Словаччині, цю співпрацю масштабують. Про це Прем'єр-міністр Денис Шмигаль заявив на брифінгу в Ужгороді, повідомляє Укрінформ.

«Зі словацьким Прем'єр-міністром ми домовилися, що уряд Словаччини не блокуватиме комерційну співпрацю в частині постачання Україні зброї та техніки від словацького бізнесу. Українські та словацькі компанії вже спільно виробляють пев-

мільйонів доларів», — зазначив очільник українського уряду.

Водночас, за словами Дениса Шмигала, словаки постачатимуть Україні інженерну техніку для будівництва трирівневої лінії оборони.

«Нині Україна будує масштабну трирівневу лінію оборонних рубежів — це захист на всіх напрямках. Уряд спрямував на це десятки мільярдів гривень. Такий захист дасть змогу як стримувати ворога, так і просуватися вперед. Ми потребуємо значної додаткової кількості інженерної техніки. Із Прем'єром Фіцо ми дійшли згоди, що співпрацюватимемо в питанні постачання такої техніки зі Словачької Республіки», — сказав на брифінгу Денис Шмигаль.

Зокрема, словацькі приватні компанії постачатимуть броньовані екскаватори та машини для розминування на базі танка Т-72, повідомив він.

«Можу сказати, що Словаччина вже ухвалила рішення для по-

стачання двох машин для розмінування «Божена-4», щоб наші сапери могли проводити відповідні роботи на деокупованій частині Херсонщини. Ми надзвичайно вдячні за це», — цитує українського Прем'єра Укрінформ.

«Словаччина є також надійним партнером у підтримці реверсного постачання газу. Завдяки словацько-українському реверсному газопроводу 2023 року в Україну поставлено європейського газу об'ємом 1,8 млрд кубів. Готові розвивати цю співпрацю. Пропонуємо операторові газотранспортної системи Словаччини продовжити використання підземних сховищ газу в Україні для зберігання стратегічних запасів газу Словаччини», — повідомив очільник нашого уряду. Він наголосив, що Україна та Словаччина формуватимуть взаємовигідні відносини на основі прагматизму.

Джерело:
Департамент комунікацій
Секретаріату КМУ
Укрінформ

Лідерство — важлива ланка підтримки

ПОЛІТИЧНА ПОГОДА. Президент України Володимир Зеленський під час зустрічі з президентом Європейської народної партії, головою групи Європейського парламенту «Європейська народна партія» Манфредом Вебером подякував цій групі та всьому Європарламенту за лідерство в підтримці України із самого початку повномасштабної агресії російської федерації.

Сторони обмінялися думками щодо очікувань від цього річних виборів до Європейського парламенту, які відбудуться в червні. Володимир Зеленський висловив сподівання, що Україна матиме високий рівень підтримки від Європейського Союзу і після виборів.

Манфред Вебер наголосив, що Україна може повністю розраховувати на підтримку представників Європейської народної партії на різних рівнях, зокрема в комунікації з іноземними лідерами.

Окрему увагу співрозмовники приділили безпековій ситуації в Україні.

«Особливо вдячні нашим партнерам за системи протиповітряної та протиракетної оборони. Вони не лише захищають життя, а й дають Україні змогу розвивати власну економіку», — зазначив Володимир Зеленський.

Глава держави поінформував лідера Європейської народної партії про очікування України від найближчого засідання Європейської ради.

Прем'єр-міністр подякував президентові Європейської народної партії за підтримку ініціатив щодо надання Україні зброї та боєприпасів, гуманітарної допомоги і своєчасного фінансування.

«Розраховуємо на розблокування 50 мільярдів євро допомоги нашій державі від ЄС на спеціальному засіданні Європейської ради 1 лютого», — висловив сподівання Президент.

Сторони докладно обговорили поступ України на євроінтеграційному шляху.

Посилення санкцій щодо росії та підтримку України обговорив із президентом Європейської народної партії

Манфредом Вебером і Прем'єр-міністр Денис Шмигаль. Ішлося про необхідність посилення санкцій щодо росії в межах підготовки 13-го пакету. Очільник українського уряду порушив тему конфіскації заморожених російських активів у ЄС.

«На порядку денному — продовження всебічної допомоги Україні від Європарламенту та всіх європейських інституцій», — зазначив Денис Шмигаль.

Прем'єр-міністр подякував президентові Європейської народної партії за підтримку ініціатив щодо надання Україні зброї та боєприпасів, гуманітарної допомоги і своєчасного фінансування. Зокрема, за підтримку ініціативи зі створення програми Ukraine Facility на 50 мільярдів євро протягом 2024—2027 років.

«Очікуємо на подальші потужні рішення наших європейських друзів», — резюмував Денис Шмигаль.

У зустрічі взяла участь віцепрем'єр-міністр з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України Ольга Стефанішина.

Джерело:
Офіс Президента
Департамент комунікацій Секретаріату КМУ

Коаліція девайсів допоможе школярам

МАЙБУТНЄ ВАЖЛИВЕ. Майже 2 мільйони українських дітей навчаються онлайн або у змішаному форматі

Днями в Лондоні на базі Європейського банку реконструкції та розвитку започаткували роботу Коаліції девайсів — об'єднання організацій, бізнесу, урядів і меценатів, що забезпечує пристроями українських учнів і вчителів, які змушені провадити освітній процес онлайн. Її створило МОН спільно з Мінцифри та Фондацією Олени Зеленської для мобілізації партнерів з розвитку, щоб забезпечити критичну потребу в девайсах для навчання та надати учням і вчителям рівний доступ до освітнього процесу у громадах, які найбільше постраждали від війни.

«Безпека дітей — наш основний пріоритет. Однак прагнемо дати їм майбутнє — можливості й перспективи. Тож доки наші захисники на фронті воюють зокрема за те, щоб діти вільно ходили до школи, маємо принаймні забезпечити можливість дистанційної освіти попри війну. У масштабах цілої країни цього, напевне, не робив ніхто у світі. На сьогодні моя фундація за підтримки іноземних партнерів уже збрала та передала майже 50 тисяч ноутбуків і планшетів учням та вчителям. Та щоб закрити потребу, потрібно об'єднати більше ініціатив», — зазначила перша леді Олена Зеленська.

Нині це питання критичне, адже приблизно 2 мільйони дітей навчаються онлайн або у змішаному форматі. Із них 327 тисяч змушені пропускати заняття або зовсім не відвідувати їх через брак пристроїв для навчання. Натомість девайси — можливість для цих дітей не лише здобувати знання і навички, а й соціалізуватися, дізнаватися



Фото з сайту erudy.net

нову інформацію, спілкуватися з однолітками.

«Через повномасштабну війну галузь освіти має багато викликів. Один з них — забезпечити якісне онлайн-навчання дітям, які не мають змоги навчатися офлайн. Нині це понад 1,9 мільйона школярів. Більш як 330 тисяч з них не мають доступу навіть до дистанційного навчання через брак техніки — ноутбука, планшета або смартфона. Саме тому ми створюємо Коаліцію девайсів, щоб забезпечити учнів та вчителів необхідними пристроями і повернути їх до освітнього процесу. Розвиток освіти — фундамент для економічного прориву України та збереження людського капіталу», — зазначив віцепрем'єр-міністр з інновацій, розвитку освіти, науки та технологій — міністр цифрової трансформації Михайло Федоров.

На заході перший заступник міністра освіти і науки Євген Кудрявець та заступник міністра освіти і науки Дмитро Завгородній розповіли про актуальні потреби ді-

тей і вчителів і те, як працюватиме Коаліція девайсів. Вони повідомили про перші домовленості — понад 50 тисяч пристроїв передають у межах Коаліції девайсів від Дитячого фонду ООН (ЮНІСЕФ), Education Cannot Wait, Міністерства економіки та інновацій Литви та Японського агентства міжнародного співробітництва (JICA).

«Мета коаліції цього року — закрити критичну потребу в девайсах для дітей і вчителів з 10 областей, в яких нині переважає дистанційне навчання. Критична потреба в ноутбуках становить понад 96 тисяч для дітей та більш як 29 тисяч — для вчителів. Важливо, що девайси можна використовувати для подолання освітніх втрат, підготовки до іспитів та психологічної підтримки. Адже повернення учнів в освітній процес і відновлення доступу до позашкільних активностей — ключовий чинник розвитку потенціалу наших дітей», — зазначив міністр освіти і науки України Оксен Лисовий.

Щоб упевнитися, що ці девайси буде ефективно інтегровано в освітній процес, триває робота над створенням повноцінної цифрової освітньої екосистеми. Вона працюватиме й розвиватиметься за підтримки зацікавлених осіб, партнерів з розвитку та освітань.

Коаліція вже заручилася підтримкою імплементаційних партнерів ЮНІСЕФ, ЮНЕСКО, TheirWorld та GBC for Education. Це значне підсилення для української освіти. Разом зможемо забезпечити краще навчання і можливості для школярів.

Захід організували МОН, Мінцифри, Фондація Олени Зеленської, Посольство України у Великій Британії за підтримки Європейського банку реконструкції та розвитку, BETT, Фонду Президента України з підтримки освіти, науки та спорту та Theirworld/GBC for Education, British Council.

Джерело:
Міністерство
освіти і науки

